

1. 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 42,707,749 | 14,768,406 | 27,939,343 |
| 立替金 | 7,445 | 3,114 | 4,331 |
| 流動資産合計 | 42,715,194 | 14,771,520 | 27,943,674 |
| 2. 固定資産 | | | |
| 特定資産 | | | |
| 事業助成引当資産 | 417,429,525 | 447,429,529 | △ 30,000,004 |
| 預金 | 210,120,000 | 240,120,000 | △ 30,000,000 |
| 投資有価証券 | 207,309,525 | 207,309,529 | △ 4 |
| 特定資産合計 | 417,429,525 | 447,429,529 | △ 30,000,004 |
| 固定資産合計 | 417,429,525 | 447,429,529 | △ 30,000,004 |
| 資産合計 | 460,144,719 | 462,201,049 | △ 2,056,330 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 587,823 | 333,761 | 254,062 |
| 流動負債合計 | 587,823 | 333,761 | 254,062 |
| 負債合計 | 587,823 | 333,761 | 254,062 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄附金 | 8,419,828 | 8,419,828 | 0 |
| 特定事業寄付金 | 35,976,369 | 29,562,981 | 6,413,388 |
| 指定正味財産合計 | 44,396,197 | 37,982,809 | 6,413,388 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (44,396,197) | (37,982,809) | 6,413,388 |
| 2. 一般正味財産 | 415,160,699 | 423,884,479 | △ 8,723,780 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (373,033,328) | (409,446,720) | △ 36,413,392 |
| 正味財産合計 | 459,556,896 | 461,867,288 | △ 2,310,392 |
| 負債及び正味財産合計 | 460,144,719 | 462,201,049 | △ 2,056,330 |

2. 正味財産増減計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------------|-------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1)経常収益 | | | |
| ①特定資産運用益 | 3,795,353 | 4,373,321 | △ 577,968 |
| 特定資産受取利息配当金 | 3,795,353 | 4,373,321 | △ 577,968 |
| ②受取寄付金 | 38,253,612 | 35,366,103 | 2,887,509 |
| 受取寄付金 | 33,312,000 | 31,621,000 | 1,691,000 |
| 指定正味財産からの振替額 | 4,941,612 | 3,745,103 | 1,196,509 |
| ③雑収益 | 6,698 | 7,360 | △ 662 |
| 受取利息配当金 | 6,698 | 7,360 | △ 662 |
| 経常収益計 | 42,055,663 | 39,746,784 | 2,308,879 |
| (2)経常費用 | | | |
| ①事業費 | 43,631,818 | 44,394,275 | △ 762,457 |
| 教育・学術研究活動助成金 | 27,736,025 | 30,164,932 | △ 2,428,907 |
| 教育・研究の国際交流助成金 | 6,047,206 | 4,702,172 | 1,345,034 |
| 研究成果刊行助成金 | 2,060,000 | 2,040,000 | 20,000 |
| 教育研究施設の拡充整備助成金 | 6,020,800 | 6,090,159 | △ 69,359 |
| 課外教育振興助成金 | 1,767,787 | 1,397,012 | 370,775 |
| ②管理費 | 7,147,733 | 5,748,819 | 1,398,914 |
| 給料手当 | 3,970,710 | 3,658,400 | 312,310 |
| 会議費 | 702,924 | 649,274 | 53,650 |
| 旅費交通費 | 137,436 | 156,360 | △ 18,924 |
| 通信運搬費 | 76,166 | 27,270 | 48,896 |
| 手数料 | 33,790 | 30,375 | 3,415 |
| 消耗品費 | 90,320 | 25,355 | 64,965 |
| 印刷製本費 | 289,270 | 157,773 | 131,497 |
| 賃借料 | 158,274 | 157,248 | 1,026 |
| 法定福利費 | 269,185 | 210,764 | 58,421 |
| 委託費 | 659,259 | 672,500 | △ 13,241 |
| 雑費 | 3,500 | 3,500 | 0 |
| 予備費 | 756,899 | 0 | 756,899 |
| 経常費用計 | 50,779,551 | 50,143,094 | 636,457 |
| 当期経常増減額 | △ 8,723,888 | △ 10,396,310 | 1,672,422 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1)経常外収益 | 108 | 204 | △ 96 |
| 投資有価証券売却益 | 108 | 204 | △ 96 |
| 経常外収益計 | 108 | 204 | △ 96 |
| (2)経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 108 | 204 | △ 96 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 8,723,780 | △ 10,396,106 | 1,672,326 |
| 一般正味財産期首残高 | 423,884,479 | 434,280,585 | △ 10,396,106 |
| 一般正味財産期末残高 | 415,160,699 | 423,884,479 | △ 8,723,780 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ①受取寄付金 | | | |
| 受取特定事業寄付金 | 11,355,000 | 4,037,000 | 7,318,000 |
| ②一般正味財産への振替額 | △ 4,941,612 | △ 3,745,103 | △ 1,196,509 |
| 当期指定正味財産増減額 | 6,413,388 | 291,897 | 6,121,491 |
| 指定正味財産期首残高 | 37,982,809 | 37,690,912 | 291,897 |
| 指定正味財産期末残高 | 44,396,197 | 37,982,809 | 6,413,388 |
| III 正味財産期末残高 | 459,556,896 | 461,867,288 | △ 2,310,392 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- 満期保有目的債券
償却原価法(定額法)
- その他有価証券
原価法

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|-------------|-------|------------|-------------|
| 特定資産 | | | | |
| 事業助成引当資産 | 447,429,529 | 0 | 30,000,004 | 417,429,525 |
| 小計 | 447,429,529 | 0 | 30,000,004 | 417,429,525 |
| 合計 | 447,429,529 | 0 | 30,000,004 | 417,429,525 |

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 事業助成引当資産 | 417,429,525 | (44,396,197) | (373,033,328) | (0) |
| 合計 | 417,429,525 | (44,396,197) | (373,033,328) | (0) |

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|-----|-------------|-------------|---------|
| 公社債 | 200,009,710 | 200,957,600 | 947,890 |
| 合計 | 200,009,710 | 200,957,600 | 947,890 |

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

| 内容 | 金額 |
|-----------|-----------|
| 経常収益への振替額 | |
| 当年度支出事業充当 | 4,941,612 |
| 合計 | 4,941,612 |

6. その他

指定正味財産の内訳

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|-----------------|------------|------------|-----------|------------|
| 寄附金 | | | | |
| 寄附金 | 8,419,828 | 0 | 0 | 8,419,828 |
| 小計 | 8,419,828 | 0 | 0 | 8,419,828 |
| 特定事業寄附金 | | | | |
| (A)武山基金 | 14,784,149 | 0 | 2,060,000 | 12,724,149 |
| (B)学問風土育成基金 | 3,214,701 | 1,065,000 | 494,280 | 3,785,421 |
| (C)課外教育振興基金 | 8,375,227 | 8,020,000 | 1,767,787 | 14,627,440 |
| (E)植樹会基金 | 164,000 | 40,000 | 150,000 | 54,000 |
| (F)障害学生支援基金 | 1,505,000 | 2,000,000 | 458,745 | 3,046,255 |
| (G)大学史編纂基金 | 196,904 | 130,000 | 10,800 | 316,104 |
| (H)HEPSA交換留学生基金 | 1,323,000 | 100,000 | 0 | 1,423,000 |
| 小計 | 29,562,981 | 11,355,000 | 4,941,612 | 35,976,369 |
| 合計 | 37,982,809 | 11,355,000 | 4,941,612 | 44,396,197 |

3. 財産目録

(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------|----------------|--------|-------------------------------------|-------------|
| (流動資産) | 現金預金 | 手元保管 | 運転資金として | 10,732 |
| | | 普通預金 | 運転資金として | 42,697,017 |
| | 立替金 | 立替金 | 運転資金として | 7,445 |
| 流動資産合計 | | | | 42,715,194 |
| (固定資産) 特定資産 | 公益目的事業積立 資産 | 定期預金 | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 210,120,000 |
| | | 株式 | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 7,299,815 |
| | | 公社債 | 満期保有目的で保有し、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 200,009,710 |
| | | | | |
| 固定資産合計 | | | | 417,429,525 |
| 資産合計 | | | | 460,144,719 |
| (流動負債) | 未払金 | 未払管理費 | 公益目的事業に係る未払分 | 587,823 |
| | | | | |
| 流動負債合計 | | | | 587,823 |
| 負債合計 | | | | 587,823 |
| 正味財産 | | | | 459,556,896 |

4. 収支計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備考 |
|-------------------|--------------|-------------|--------------|----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| 寄付金収入 | 31,000,000 | 33,312,000 | 2,312,000 | |
| 特定事業寄付金収入 | 4,000,000 | 11,355,000 | 7,355,000 | |
| 受取利息配当金収入(財産運用収入) | 3,515,000 | 3,802,051 | 287,051 | |
| 事業活動収入計 | 38,515,000 | 48,469,051 | 9,954,051 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| 一般事業費 | 40,000,000 | 38,690,206 | △ 1,309,794 | |
| 特定事業費 | 14,939,000 | 4,941,612 | △ 9,997,388 | |
| 管理費 | 7,500,000 | 7,147,733 | △ 352,267 | |
| 事業活動支出計 | 62,439,000 | 50,779,551 | △ 11,659,449 | |
| 事業活動収支差額 | △ 23,924,000 | △ 2,310,500 | 21,613,500 | |
| II 事業活動外収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動外収益 | | | | |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 108 | 108 | |
| 事業活動外収支差額 | 0 | 108 | 108 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| | | | 0 | |
| 当期収支差額 | △ 23,924,000 | △ 2,310,392 | 21,613,608 | |